CADERNO 1  5terça-feira, 19 de NOVeMBRO de 2013

DECRETO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição
Estadual, e art. 3º do Decreto Estadual nº. 1.817, de 19 de
novembro de 1996, e
Considerando que a Medalha de Bons Serviços foi instituída pelo
Decreto nº. 1.817, de 19 de novembro de 1996, com o objetivo
de condecorar oficiais e praças do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará - CBMPA pelos bons serviços prestados à prevenção de
acidentes em geral, à segurança e à tranquilidade da população
do Estado;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito Bombeiro
Militar, referente à Medalha de Bons Serviços, presidido pelo
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº. 555, de 1º de novembro de
2013, do Comandante Geral do CBMPA;
Considerando o Parecer nº. 745/2013 da Consultoria Geral do
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços aos Bombeiros
Militares a seguir nominados:
I - 30 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL DOURADO)
SUBTEN BM R/R EDSON GILBERTO RABELO OLIVEIRA
SUBTEN BM R/R FRANCISCO DE ASSIS MENDES
2º SGT BM NILTON DE SOUZA SILVA
II - 20 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA
MAJ QOBM LUIS CLAUDIO REGO DOS SANTOS
MAJ QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAIA
MAJ QOBM OLIMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA
MAJ QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR
MAJ QOBM MARCIO ELIAS FRANCES BRITO
MAJ QOBM RAIMUNDO MANOEL DE JESUS QUARESMA DE
MIRANDA
MAJ QOBM ALESSANDRO ZELL DE ARAUJO
MAJ QOBM ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
MAJ QOBM JOSE CARLOS DA SILVA FARIAS
MAJ QOBM AFONSO DOS SANTOS SOUZA
MAJ QOBM MARCOS ROBERTO DA COSTA MACEDO
MAJ QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUZA
MAJ QOBM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA
MAJ QOBM JORGE EDISIO DE CASTRO TEIXEIRA
MAJ QOBM GLEYDS MELENDEZ ALVES
MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOES
CAP QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA
CAP QOBM JEFFERSON AUGUSTO RESSUREIÇÃO MATOS
CAP QOBM CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO
1º TEN QOABM MAURICIO AUGUSTO NAZARIO DE MORAES
1º TEN QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA
SUBTEN BM CLEUCIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
SUBTEN BM MARCOS SERGIO CATIVO ROSA DE ARAUJO
SUBTEN BM ELIEL PUREZA BELÉM
SUBTEN BM ELON ROCHA DO NASCIMENTO
SUBTEN BM LICINIO ANTONIO CHAVES DOS SANTOS
SUBTEN BM JOSE AUGUSTO LIMA BARBOSA
SUBTEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO
SUBTEN BM SIDNEY LIMA DOS SANTOS
SUBTEN BM UERISSON SANTOS E SILVA
SUBTEN BM ANTONIO LINO DO ESPIRITO SANTO FILHO
SUBTEN BM DANIEL DELATUCHE BARBOSA
SUBTEN BM MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA
SUBTEN BM ALDO CEZAR DA SILVA BLANCO
SUBTEN BM EDGARD CORREA DO AMARAL
SUBTEN BM ANTONIO AGUIAR DE SOUSA
1º SGT BM MARCO ANTONIO EVANGELISTA DE SOUZA
1º SGT BM MARCIO LUIS COSTA MACEDO
1º SGT BM FRANCISCO WALTER GOMES DE SOUZA
1º SGT BM ODINEI DAS NEVES LEAL
1º SGT BM BENEDITO FERREIRA DA FONSECA
2º SGT BM ROBERT FERREIRA DOS SANTOS
2º SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO
2º SGT BM NELSON DA SILVA FERNANDES
2º SGT BM ADIEL LIMA DE AZEVEDO
2º SGT BM MANOEL LAURINDO DAMASCENO CORREA
2º SGT BM JORGE EDUARDO LOBO DA SILVA
2º SGT BM FERNANDO GALVÃO MESQUITA
2º SGT BM EBRAIM SOARES GALVÃO
2º SGT BM JOÃO DO SOCORRO LISBOA SANTOS
2º SGT BM LUCIVAL DOS PRAZERES DEMETRIO
2º SGT BM JOSE MARCIO DE MIRANDA CORDEIRO

3º SGT BM EDVALDO BARBOSA VILHENA
3º SGT BM JAILSON BARBOSA SANTOS
3º SGT BM PAULO SERGIO PALMEIRA DA COSTA
3º SGT BM JOSE MARCELO PEIXOTO DA SILVA
3º SGT BM ODENILDO GUIMARÃES DE SOUZA
3º SGT BM JORGE MARINHO BARROS
CB BM JULIMAR OLIVEIRA MEIRA
CB BM JOSE ROBERTO SILVA DE SOUZA
CB BM ELY DA SILVA CAVALCANTE
CB BM JOSE LEONARDO DE SOUZA FERREIRA
CB BM NILSON HEMBERT XAVIER DE SOUSA
CB BM HOLIMAR WATANABE DE LIMA
III - 10 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL BRONZEADO)
MAJ QOBM EVALDO BASTOS FERREIRA
MAJ QOBM MARCUS FABIANO COSTA SARQUIS
CAP QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA
CAP QOBM VANESSA COSTA TAVARES
CAP QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA
CAP QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
CAP QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA
CAP QOBM DINALDO SANTOS PALHETA
1º TEN QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA
2º TEN QOABM EDILSON MARQUES MAUES
2º TEN QOABM MARCIO MARTINS DA SILVA
2º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA
2º TEN QOABM JORGE DOS ANJOS JUNIOR
2º TEN QOABM CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS
JUNIOR
SUBTEN BM MARCO ANTÔNIO FRANCO GARRIDO
SUBTEN BM SÉRGIO RONALDO DA SILVA COSTA
SUBTEN BM CEZAR HENRIQUE MATIAS PORTELA
SUBTEN BM MARCO ANTONIO DE SOUZA BASTOS
SUBTEN BM RODNILSON ARAUJO LIMA
SUBTEN BM MARCELO DO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA DOS
SANTOS
SUBTEN BM EDWILSON DAMASCENO TEIXEIRA
SUBTEN BM JOSE MIGUEL SILVA MORAES
SUBTEN BM JOSE ANILTON DE MELO SOUZA
SUBTEN BM PEDRO DA COSTA CORREA
SUBTEN BM RONALDO RUBIM PAIVA DA SILVEIRA FRADE
SUBTEN BM ELIAS MOURA LOBATO JUNIOR
SUBTEN BM MARIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS
SUBTEN BM ROGERIO LIMA BARBOSA
SUBTEN BM HILZEMAN BARBOSA DE ALMEIDA
SUBTEN BM JOVENIANO DA SILVA SANTOS
SUBTEN BM ARNALDO MELO AMARAL
SUBTEN BM MANOEL GEREMIAS COSTA
SUBTEN BM GEDSON MIRANDA CARRERA
SUBTEN BM AGUINALDO SANTANA MACIEL BARBOSA
1º SGT BM JOSE RIBAMAR DE ARAUJO RAIOL
1º SGT BM LUCINILDO CHAGAS FIGUEIREDO SANTOS
1º SGT BM PEDRO CARLOS COUTO DA SILVA
1º SGT BM DENILSON SERGIO CANDIDO TEIXEIRA
1º SGT BM MANUEL MARIA RODRIGUES GONÇALVES
1º SGT BM DYEMES HAROLDO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS
1º SGT BM CIRIO RICARDO NEVES DE SOUZA
1º SGT BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES
2º SGT BM WALTENIR COSTA ARAUJO
2º SGT BM ORIVALDO NASCIMENTO CARRERA
2º SGT BM JORGE FIGUEIREDO DOS SANTOS
2º SGT BM RAIMUNDO NONATO LOBATO RODRIGUES
2º SGT BM JOSE ELIELSON MATOS DIAS
2º SGT BM HILDEMAR CELIO OLIVEIRA DE ARAUJO
2º SGT BM RUBENS DARLAN DE ALMEIDA LIMA
2º SGT BM JOÃO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS FILHO
2º SGT BM ADILSON CARVALHO GOMES
3º SGT BM MARCELO DE SOUSA MALHEIROS
3º SGT BM HELIO RUY DOS SANTOS COSTA
3º SGT BM JOSÉ ROBERTO NOGUEIRA MARINHO
3º SGT BM LEONARDO RAIMUNDO DE MELO MOURA
3º SGT BM MACIEL PEIXOTO DA SILVA
3º SGT BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA
3º SGT BM PAULO SERGIO MEDEIROS TORRES
3º SGT BM ROBERTO RIVELINO DE OLIVEIRA VILHENA
3º SGT BM JOSE WILSON BENEVIDES RAMOS
3º SGT BM MARIO MARCELO MONTEIRO DOS SANTOS
3º SGT BM JOSIEL GOMES DE NAZARE
3º SGT BM CELSO OLIVEIRA DA CRUZ
3º SGT BM JOCIEL SOUZA DA SILVA
3º SGT BM PAULO RONALDO BATISTA
3º SGT BM LAURIVAN JONAS VASCONCELOS
3º SGT BM FRANCISCO AMORIM DOS SANTOS
3º SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ
CB BM IRAN DA SILVA LOPES
CB BM CLAÚDIO CORRÊA DE SOUSA
CB BM JOÃO BOSCO NEVES PINTO
CB BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL
CB BM REINALDO ALVES DE AZEVEDO

CB BM GILSON LOBATO DOS SANTOS
CB BM DELMANDO DO SOCORRO NEGRÃO DIAS
CB BM JAIME LUIZ ROCHA SANTOS
CB BM EDVALDO ADRIANO DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da
Constituição Estadual, e arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº.
1.237, de 2 de setembro de 2008, que instituiu a “Medalha do
Mérito Defesa Civil”, e
Considerando os termos do Ofício nº. 161 – CEDEC, de 31 de
outubro de 2013, do Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará -
CBMPA;
Considerando o Parecer nº.0746/2013 da Consultoria Geral do
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Defesa Civil às
Personalidades Civis, Militares e Instituições Civis a seguir
nominadas:
I - PERSONALIDADES CIVIS
Deputado Estadual MÁRCIO DESIDÉRIO TEIXEIRA MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
CIPRIANO SABRINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará
JOÃO BATISTA MENDES DE CAMPOS
Assessor Jurídico da Defesa Civil do Estado do Pará
DANIEL DE OLIVEIRA MARTINS
Coordenador Técnico do CENAD da Secretaria Nacional de
Defesa Civil
LENO RODRIGUES DE QUEIRÓZ
Assistente Técnico do DMD da Secretaria Nacional de Defesa Civil
CEZAR DA SILVA SANTANA
Instrutor da Secretaria Nacional de Defesa Civil
ALZIRO ALEXANDRE GOMES
Diretor do DAG da Secretaria Nacional de Defesa Civil
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Delegado de Polícia Civil SINÉLIO FERREIRA MENEZES FILHO
Assessor Policial da SEGUP
II – PERSONALIDADES MILITARES DO CBMPA
CEL QOSBM ELTON JOSÉ DIAS DE NÓVOA
Diretor de Saúde do CBMPA
TEN CEL QOCBM CARLOS PONTES DE SOUZA
Chefe do Controle Interno do CBMPA
TEN CEL QOBM JOSÉ ORLANDO DE SOUZA SILVA
Diretor de Finanças do CBMPA
TEN CEL QOBM CLÁUDIO ANTONIO DA SILVA CAVALCANTI
Presidente da Comissão de Justiça do CBMPA
TEN CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do CBMPA
MAJ QOBM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO
Diretor de Transporte Aéreo da Casa Militar
MAJ QOBM JAIME DE AVIZ BENJÓ
Subdiretor de Apoio Logístico do CBMPA
CAP QOSBM JOSÉ MARIO BARBOSA DE BRITO
Chefe do Serviço de Atendimento Psicossocial do CBMPA
SUBTEN BM EDILSON LÁZARO SANTOS SILVA
Técnico da Defesa Civil do Estado
SUBTEN BM ELIAS MOURA LOBATO JUNIOR
Técnico da Defesa Civil do Estado
CB BM FRANCISCO DANIEL DOS REIS
Técnico da Defesa Civil do Estado
III - PERSONALIDADES MILITARES DAS INSTITUIÇÕES
COIRMÃS
GENERAL DE EXÉRCITO OSVALDO DE JESUS FERREIRA
Comandante Militar do Norte
CEL AVIADOR IVAN CAMARÃO TELES RIBEIRO
Chefe do Estado-Maior e Subcomandante do I COMAR
CEL BM LIOBERTO UBIRAJARA CAETANO DE SOUZA
Presidente da Liga Nacional dos Corpos de Bombeiros
CEL PM HILTON CESAR BENIGNO DE SOUZA
Chefe do Gabinete Militar da ALEPA
CEL PM RR JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA
Ex-Comandante Geral da PMPA
CEL PM RR MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
Secretário Adjunto de Operações da SEGUP
TEN CEL PM ROMUALDO MARINHO SOARES
Comandante do 2º BPM
TEN CEL PM ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS
Chefe do Gabinete Militar do Tribunal de Contas do Estado
IV - INSTITUIÇÕES CIVIS
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil de Cachoeira do Arari
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil de Óbidos
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO